βαθεῖ φέρεσθαι, ἀλλὰ βιάζεσθαι γρήγορσιν ἑαυτοῖς ἁποδορίζεσθαι. Ἄλλοι δὲ καὶ ἀκάνθας στρωμνῆν εἶχον διὰ τὴν αὐτὴν ὑπόθεσιν. Ἐνήστευον δὲ δις (3) τοῦ σαββάτου, δευτέραν καὶ πέμπτην. Ἀπεδεκάτου δὲ τὴν δεκάτωσιν (4) τὰς ἀπαρχὰς ἐδίδουσαν, τριακοντάδας τε καὶ πεντηκοντάδας, τὰς τε θυσίας ἀσφαλέστατα καὶ τὰς εὐχὰς ἀπειτίνυον. Τῷ δὲ προσηρμένῳ σχήματι τῶν Γραμματέων προήρχοντο διὰ τοῦ ἀμπεχόνης, καὶ διὰ τῶν ἄλλων σχημάτων, καὶ γυναικῶν ἱματίων (5) ἐν πλατεῖαις ταῖς κρηπίσι, καὶ γλώτταις τῶν ὑποδημάτων προτόντες. Ἐλέγοντο δὲ Φαρισαῖοι, διὰ τὸ ἀφορισμένους εἶναι αὐτοὺς ἀπὸ τῶν ἄλλων διὰ τὴν ἐθελοπερισσοθησκείαν παρ' αὐτοῖς νενομισμένην. Φάρες γὰρ κατὰ τὴν Ἑβραῖδα (6) ἐρμηνεύεται ἀφορισμός.

B. Ὁμολόγουσαν δὲ οὗτοι ἀνάστασιν νεκρῶν, ἐπίστευον τε ἀγγέλους εἶναι, καὶ Πνεῦμα. Ἠγήθησαν δὲ Ἰὸν Θεοῦ, ὡς οἱ ἄλλοι. Ἀλλὰ καὶ εἰμαρμένην, καὶ ἀστρονομία παρ' αὐτοῖς σφόδρα ἐξηρμάτιζεν. Αὐτίκα γοῦν τὰ Ἑλληνικὰ ὀνόματα τὰ ἐκ τῆς τῶν πεπλανημένων ἀστρονομίας κατὰ τὴν Ἑβραῖδα διάλεκτον ἑτέροις ὀνόμασι παρ' αὐτοῖς μετωνόμασαι· οἷον ἥλιος Ἡμακαίσεμος (7), σελήνη Ἰερρεκαθαλβανὰ, ὅθεν καὶ Μῆνη καλεῖται. Ἰερρεὶ γὰρ ὁ μῆν λέγεται, Μῆνη δὲ σελήνη, ὡς καὶ παρ' Ἑλλήσι διὰ τὸν μῆνα· Ἄρης Χωχέδ Ὀκμῶλ· Ἐρμῆς Χωχέδ Ὀχμῶδ· Ζεὺς Χωχέδ Βιάλ· Ἄφροδίτη Σερούα, ἦτοι Λουήδ· Κρόνος Χωχέδ Σαθήθ. Λέγεται δὲ πάλιν παρ' αὐτοῖς καὶ ἄλλοις ὀνόμασι. Οὐκ ἠδυνήθησαν δὲ ἀκριβῶς τὴν τούτων ἐπωνυμίαν ἐκθεῖναι, ἀλλὰ καὶ τὰ ματαίως νομι-

(3) Ἐνήστευον δὲ δις. Secundam et quintam feriam Theophylactus aequae atque Epiphanius adnotat, et Hebraeorum libri fidei faciunt. Ut ea de re vir doctus frustra dubitaverit.

(4) Ἀπεδεκάτου δὲ τὴν δεκάτωσιν. Proprium hoc fuit Levitarum, qui decimarum, quas populus praestabat, decimas sacerdotibus eximebant; Numerorum xviii. Atqui non omnes Pharisaei erant Levitae, quod tamen Epiphanium sensisse, ex hoc loco suspicari aliquis posset. Quae enim aliqui decumarum sunt decumae, cum praeter Leviticum ordinem decumas nullae acceperit? Primum omnium ab Israelitis primitiae de spicis, uvis et oleis afferebantur: tum de frugibus elaboratis theruma et decimae. Theruma in lege definita non erat; sed a magistris praescriptus modus est, ut ne minus sexagesima penderetur. Quare qui liberales erant, quadragesimam, parci sexagesimam, medii inter utrosque, ad hos aut illos accedebant. De qua re exstat Josephi Scaligeri opusculum inter posthuma. De iis itaque therumis fortean accipientibus Epiphanius, cum τριακοντάδας, et πεντηκοντάδας persolutas a Pharisaeis esse scribit. Quod si verum est, egregia illorum liberalitas existit, utpote qui praefinitum a Magistris terminum τῶν τεσσαρακοσίων superaverint. Tria porro decumarum apud Hebraeos genera praeter therumas, et primitias fuisse. Prima illa fuit, quam Leviticæ tribui quotannis pensabant, Num. xviii, 20, et deinceps. Altera, quam singulis annis penes se quisque retinebat, ut ibi, ubi sanctuarii erat, illa vesceretur, adhibitis ad convivium Levitis, Deut. xiv. Tertia denum, quam tertio quoque anno in Levitas et pupillos, viduasque distribuebant, eod. Deut. cap.

(5) Καὶ γυναικῶν ἱματίων. Magnopere mi-

statem transigerent. Alii collectos calculos substernebant, quorum vellicatio profundiorē somnum arceret, ut vel inviti pervigiles esse consuescerent. Nec defuere qui iisdem de causis spinas subjicerent. Cæterum bis hebdomada quaque jejunare mos illis fuit, secunda videlicet ac quinta die. Ad hæc decimarum decimas dabant; primitias offerrebat, tricesimas ac quinquagesimas; sacrificia vota que sua accuratissime persolvebant. Cultus idem illis, qui et Scribis, de quo proxime dictum est, vestis scilicet ac reliquus corporis habitus. Sed et muliebria palliola gestabant, et cum latioribus crepidis ac solearum ligulis procedere solebant. Qui ideo Pharisæi dicti sunt, quod essent propter ascititiam illam superstitiosamque disciplinam a reliquis sejuncti. Phares enim Hebraice separationem significat.

II. Mortuorum porro resurrectionem persuasam habebant. Angelos, ac spiritum esse credebant. Sed ut cæteri Dei Filium ignorarunt. Quin etiam fato et astronomiæ plurimum tribuebant. Argumento est quod Græca omnia vocabula vanissimæ illius artis propria totidem ab iis Hebraicis sunt reddita vocibus. Exempli causa sol Hamma et Semes ab iis appellatur. Luna, Jeree et Hallebana: unde et Mene vocatur: nam Jeree mensis, et luna Mene dicitur; ac perinde ut apud Græcos a mense nominis appellationem derivat. Sequitur Mars, quem Cochab Ocmol nominant; Mercurium vero Cochab Ocmol, Jovem Cochab Baal. Venerem Serua, vel Lued. Saturnus denique Cocha Sabath vocatur. Sunt et illorum aliae nomenclaturæ, quas accurate

randum, si modo verum est, muliebribus palliolis usos esse Pharisæos. Quod sequitur, ἐν πλατεῖαις ταῖς κρηπίσι, latas eosdem crepidas habuisse significat, nec aliter Cornarius. Quidam tamen ita corrigendum putant, ἐν πλατεῖαις, ἐν ταῖς κρηπίσι, καὶ γλώτταις, etc. Ac plateas intelligunt, in quibus ostentabant se Pharisæi. Ego nihil innovandum censeo.

(6) Φάρες γὰρ κατὰ τὴν Ἑβραῖδα. Reg. codex Φέρες quasi sit, Φέρις, et legendum sit ἀφορισμένος. Quanquam ἀφορισμός res est ipsa, quæ vocabulum significat: non ut τὸ Φέρες vel Φέρες præcisæ sit verbale substantivum ἐνέργηται sonans. Est enim potius separatus, quam separatio.

(7) Οἷον ἥλιος Ἡμακαίσεμος. De his Hebraeorum appellationibus agit eruditissimus Serrarius noster l. i De tribus sectis, c. 2, et in Minervali, lib. iv, c. 3. Ea sic Hebraice concipienda sunt.

הַמָּה, vel שֶׁמֶשׁ: יָרֵךְ vel לְבָנָה. Duorum sequentium nomina, quod eorum origo sit incerta, non satis ἐξ-εβραϊζεσθαι queunt; Χωχέδ Ὀκμῶλ, et Χωχέδ Ὀχμῶδ. Quorum prius Ὀκμῶλ forte a קָמַר, quod est succidere, alterum a קָמַר quod est concupiscere, quia Mercurius lucronibus et negotiatoribus questus avidissimis praesidet; nam quod Scaliger Ocmol ad Camulum, qui in veteri inscriptione exstat, pertinere defendit, non probat. Sequitur וְרֵךְ כּוֹכַב. Veneris stella Σερούα. vel Λουήδ. Prior vox a וְרֵךְ, ut Serrario visum est, deducta; quasi וְרֵךְ: posteriorem a וְרֵךְ malim, quam a וְרֵךְ. Nam et Assyrii Ἀφροδίτην Μύλιττα, Arabes Ἀλίττα nuncuparunt. Auctor Herodotus Clío. סַבְּתָא הַיְיָ גֵּוְנֵתֵינָא. Denique שַׁבַּת כּוֹכַב Sabbati stella recte Saturnus dicitur.

concipere minime potuimus. Neque iis contenti etiam cœlestia illa signa, quæ quadrifariam errore vanissimo pro elementorum numero distribuuntur **35** (Zodia vulgo nominant), a quibus impietatis in mundum propagata sunt semina, ista, inquam, illi Hebraice ita reddiderunt : Telaa, Sor, Tomin, Saratam, Ari, Bethula, Mozenae, Acrab, Keset, Gadi, Dalmii, Deggim. Hunc in modum Pharisæi Græcorum vestigia persecuti, eadem ab his usurpata vocabula Hebraicis vocibus interpretati sunt; nam Arius is est, quem Telaa nuncupant. Taurus Sor, Gemini Tomin, Cancer Sarata, Leo Ari, Virgo Bethula, Libra Mozane, Scorpius Acrab, Sagittarius Deggim appellantur.

III. Sed hæc omnia nequaquam ad lectorum perniciem commemorare studuimus : neque ad eorum vanitatem commendandam, qui stolidam et ineptam astronomiæ scientiam in hominum vitam invexerunt. Satis illam vis ipsa veritatis expugnat, et ejus errorem, inconstantiamque coarguit. Ac cum nos alias pluribus adversus eos disputavimus, qui nativitatem ac fatum astruebant : tum in operis hujus exordio eundem errorem brevi reprehensione perstrinximus. Sed ne quis per calumniam incessere nos quempiam putaret : nec quæ certo a nobis accepta explorataque essent, in medium af-

(8) Ἄλλα καὶ τὰ μάταως νομιζόμενα. Vellem clarius hæc ipsa στοιχεῖα declarasset. Nam valde est obscurum, quomodo XII hæc signorum vocabula eis ἀριθμῶν στοιχείων νομιζόμενα dicantur. An hoc voluit, hæc a gentilibus velut elementa, et στοιχειώδη, vel συνέγοντα τοῦ ἀνθρωπίνου βίου esse constituta? An id potius, quod interpretatione nostra expressimus? Nam signa zodiaci dividuntur vel κατὰ διάμετρον, vel κατὰ τρίγωνον, vel κατὰ τετράγωνον, de quibus Geminis p. 21. Ex iis parti-

Βόρειον τμήμα.		Νότιον.	
Ignis		Terra.	
Aries	♈	Taurus	♉
Leo	♌	Virgo	♍
Sagittarius	♐	Capricornus	♑

Ad hunc itaque sensum duodecim signa pro elementorum numero partita scribit Epiphanius. Jam hæc verba ἀ ζώδια καλοῦσι. Cornarius ita vertit : Quæ animalia vocant : Ex quo manasse puto, ut viri quidam eruditi scripserint Epiphanium referre, Pharisæos astra cœli animata constituisse, hæc ipsa hæresi XVI; quod in Ecclesiast. annal. ad a. cap. 60 legitur. Sed id secus se habet. Nam ne littera hoc quidem ulla significavit Epiphanius. Sed hoc unum docuit Pharisæos cœlestibus signis, ac sideribus certa indidisse nomina, quæ fere a gentilibus usurpabantur, maxime duodenis illis signis, quæ vulgo ζώδια vocantur. Quare nos ambiguitatis cavendæ gratia Zodia, quam animalia vertere maluimus. Nam ex hoc fonte non satis cautæ interpretationis falsa de Epiph. testimonio sententia profluxit. Quamquam non illud ignoramus, a nonnullis Hebræorum doctoribus cœlestes orbis anima intelligentiæque præditos existimari; quam Rabbi Mosis opinionem David Kimchi in psal. XIX his verbis explicat : ודרב משה פירש מספרים על השמים כי דעתו ודעת השילוסופים כי הגלגלים היים משכילים עובדים לאל ומושבעים איתו שם גדול